qualis in hoste fuit trux irreuocabilis Ajax,  
Hectora cum peteret clipeo septemplice tectus;  
ore fremens et fronte minax, mucrone coruscus  
intonat auctores scelerum: ‘crudelibus ausis  
regnantes nunc usque truces euadere iustas                    715  
sperasti uos posse manus? modo saeuia luetis  
supplicia scelerum non una morte perempti.’  
dixit et ad famulos ultricia uerba retorsit:  
‘praecipitate nefas solio de principis actum  
et pede tractus eat fera uictima regis Atridis.                    720  
carnifices frangant durissima membra secures  
et pereat pastor qua regem morte peremit;  
ante tamen nostram perfundat sanguine dextram.’  
dixit et exertum costis immerserat ensem.  
saucia membra trahunt famuli pede uincla ligantes                    725  
postque fores portae, quibus est prostratus Atrides,  
ossibus effractis minuunt per mille secures,  
et male partitos per uulnera palpitat artus.

at genetrix dilata putat sibi parcere natum  
et secura sui iam pro pastore dolebat,                            730  
cum subito truculentus adest immanior hoste  
matris in exitium famulorum nixus Orestes  
agmine terribilis, qui captam crine trahebat  
increpitans: ‘impune tuum post funera patris  
sperasti regnare nefas tumuloque parentis                    735  
iungere natorum uoluisti fata duorum?  
uiuo (uides), scelerata parens; moriere cruenta,  
sic manibus iugulata meis super ossa mariti.’  
conturbata parens nudis exerta papillis  
orabat natum: ‘per haec, puer, ubera, parce!                    740  
per superos patremque tuum, per cara sororis  
pectoris, quae nostro te tunc rapuere furori,  
et per Pyladen (quod plus est) testor amicum:

da ueniam, miserere, precor, miserere parenti,  
si dici sum digna parens.' tum natus 'inanes  
perdis' ait 'lacrimas, genitor te expectat ad umbras.

Ilias ingemuit domini Cassandra ruinam  
nec ferit Andromache famulans post Hectora Pyrrhum,  
cum regina Phrygum fieret captiuia Pelasgum:  
praelato pastore ducis tu colla cruentas.

haec mihi Pylades meus imperat et soror urget:  
ut iaceas mucrone meo, truculenta uirago.'

ast ubi nil potuit mulier de prole mereri,  
mox redeunt animo Phrygiae praesagia uatis.  
'si placet ulcisci genitorem' dixit 'in ambos,

Pyladis me dextra necet, necet ensis et idem,  
et super ossa ruam recidens spirantis Egisti  
et scelerum complex et nostri criminis auctor;  
mixtus uterque cruor testabitur omnibus umbris,  
consortes scelerum quia sors manet una malorum.'

'quod super ossa rogas moechi moribunda iacere',  
natus ait, 'melius recides super ossa mariti;  
nec cruor amborum miscebitur, ense minaci,  
criminibus ne fructus eat morientis amoris  
aut operaे pretium capiatis sorte malorum  
suppicio sociante nefas: discreta iacebis.'

dixit et ad patris ueniens dat uerba sepulchrum:  
'sancte parens, quia sensus iners et spiritus extas,  
accipito inferias, quas offero. uictima iusta est:  
macto Clytaemestram matronam regis Egisti  
atque (utinam non!) ante tuam. solacia nosce:  
nam iacet ille loco, quo tu percussus obisti.  
aetatis mora iusta fuit, quod tardius hoc fit;  
olim uelle fuit.' subicit Danaëia mater:  
'sol pietas, elementa poli, mare flumina tellus

et rerum natura parens tuque atra uorago,  
expectate uices nato redhibente parenti  
quod genitus fuerit, mercedem cernite lactis.'

dixerat haec genetrix, surdis tamen auribus inquit.

quod potuit pietas, uultus auertit Orestes.

780

sol negat almus equos iterum de more Mycenis  
atque tenebroso subtexitur aëre caelum

(et non legitimam timuit mox Graecia noctem,  
extimuit natura chaos, elementa tenebras),

laudat Enyo nefas, dextram copulabat Erinys:

785

pallia purpurea praestriクトo dente momordit,

concidit et tunicam manibus tendebat ad imos

usque pedes, metuens ne mortua nuda iaceret;

maesta uerecundo uoluebat lumina uisu,

uix semel, infelix, extrema in morte pudica,

790

quod non ante fuit, metuens in funere famam.

candida puniceo rutilantur membra cruore,

uerbere corporeo pressas quatiebat harenas,

tandem iussa mori uitam cum sanguine fudit.

tunc repetunt pariter regalia limina torui:

795

sic duo terribiles fulua ceruice leones

caede iuuencarum satiati lustra reposcunt.

regia sanguineos susceperat aula sodales;

conueniunt Danai, regis sub honore salutant,

pars dolet Atriden, sed pars dolet altera matrem,

800

nemo tamen facinus uerbis culpabat apertis,

nec fuerat quisquam qui non damnaret Egistum.

### **ix. Orestes Murders Pyrrhus (803-19)**

Transierat funesta dies, sol merserat undis  
Oceano stridente rotas, redeunte sorore  
roscida somnigerum reuocabat palla soporem,                   805  
tempus adhuc medium uoluebant sidera noctis:  
nuntius Hermione uenit de uirgine rapta  
stirpis Achilleae Pyrrho praedante rapinam.  
mox fuit Atrides, qui sic est orsus amico:  
‘nos aliis uocat ecce labor, nouus ignis amoris.                   810  
quid faciam? scelus est: passim raptatur adulta  
sponsa toris promissa meis! tu regna gubernas;  
ibo ego per gladios flamas et mille cohortes,  
(nam decet ultorem patris sibi quippe mereri),  
dum tamen eripiam clamantem nomen Orestis.’                   815  
dixit et accinctus capulo produxit in hostem.  
repperit Aeacidem subientem templa deorum,  
aggreditur iuuenem, securum obtruncat ad aras  
et reddit ad Danaos elatus caede secunda.